
TERÇA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 20108
Diário OficialExecutivo  2

Valor Total: 11.400,00
Data Assinatura: 28/05/2010
Vigência: 28/05/2010 a 31/12/2010
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19126126161370000    339030                     0101000000          Estadual
19126126161370000    339039                     0101000000          Estadual
Contratado: A EMPRESA FRANMETAL SINART COMUNICAÇÃO 
VISUAL LTDA ME 
Endereço: R Gasconha, 22
CEP. 09270-050 - Santo André/SP 
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111728

Contrato: 15/2010
Objeto: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE MATERIAL 
IMPRESSO E DE COMUNICAÇÃO VISUAL 
Valor Total: 48.381,00
Data Assinatura: 28/05/2010
Vigência: 28/05/2010 a 31/12/2010
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19126126161370000    339030                     0101000000          Estadual
19126126161370000    339039                     0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA DESTAQUE-SE EDITORA E DISTRIBUIDORA 
LTDA.
Endereço: WE-19, 452-C
CEP. 67130-470 - Ananindeua/PAComplemento: Coqueiro
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111717

Contrato: 13/2010
Objeto: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL
Valor Total: 4.520,40
Data Assinatura: 01/06/2010
Vigência: 01/06/2010 a 31/05/2011
Registro de Preços: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122012545340000    339030                     0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA CRISTAL COMÉRCIO INDUSTRIA 
AMAZÔNIA LTDA EPP.
Endereço: Rod BR-316, S/Nº
CEP. 67030-007 - Ananindeua/PAComplemento: KM 26 - 
CAJUEIRO
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111807

Contrato: 19/2010
Objeto: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE MATERIAL 
IMPRESSO E DE COMUNICAÇÃO VISUAL 
Valor Total: 2.250,00
Data Assinatura: 28/05/2010
Vigência: 28/05/2010 a 31/12/2010
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19126126161370000    339030                     0101000000          Estadual
19126126161370000    339039                     0101000000          Estadual
Contratado: POLYATIVA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PINTURA 
LTDA 
Endereço: Psg Fernando Moraes, 04
CEP. 66045-170 - Belém/PAComplemento: A
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111793

Contrato: 18/2010
Objeto: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE MATERIAL 
IMPRESSO E DE COMUNICAÇÃO VISUAL
Valor Total: 19.500,00
Data Assinatura: 28/05/2010
Vigência: 28/05/2010 a 31/12/2010
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19126126161370000    339030                      0101000000          Estadual
19126126161370000    339039                      0101000000          Estadual
Contratado: MALHAS SUL COMÉRCIO E INDUSTRIA DE 
CONFECÇÕES LTDA EPP 
Endereço: R José de S Fernandes, 06
CEP. 29303-265 - Cachoeiro de Itapemirim/ES 
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111827

Contrato: 20/2010
Objeto: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE MATERIAL 
IMPRESSO E DE COMUNICAÇÃO VISUAL 
Valor Total: 39.350,00
Data Assinatura: 28/05/2010
Vigência: 28/05/2010 a 31/12/2010
Pregão Eletrônico: 2/2010

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19126126161370000    339030                     0101000000          Estadual
19126126161370000    339039                     0101000000          Estadual
Contratado: CLOPAT COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Gonçalves Dias, 04
CEP. 65110-000 - São José de Ribamar/MAComplemento: SEDE 
NA VIA LOCAL, Nº 218, QUADRA 218 Nº 04, SANTANA TURU, 
PARQUE VITÓRIA
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111654

Contrato: 23/2010
Objeto: O trabalho como agente de integração junto às entidades 
do terceiro setor que desenvolvem atividades em parceria com 
esta SEDECT através das atividades dos INFOCENTROS no 
Programa NAVEGAPARÁ.
Valor Total: 7.400,00
Data Assinatura: 01/06/2010
Vigência: 01/06/2010 a 28/09/2010
Dispensa: 0/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19126126161370000    339036                     0101000000          Estadual
Contratado: João Paulo da Silva Moraes
Endereço: Psg Praiana, 5
CEP. 66113-150 - Belém/PAComplemento: Altos
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111676

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/05/2010
Vigência: 01/06/2010 a 31/05/2011
Justificativa: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO, 
O ADITAMENTO DA CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO, 
PERMANECENDO EM VIGOR AS DEMAIS CLÁUSULAS E 
CONDIÇÕES NÃO ALTERADAS PELO PRESENTE TERMO ADITIVO.
Contrato: 10/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122012545340000    339039                     0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA CATA VENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS 
GERAIS LTDA - EPP
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Pedreira, 1336
CEP. 66085-451 - Belém/PA
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111687

Contrato: 14/2010
Objeto: Aquisição de quadros magnéticos.
Valor Total: 8.547,00
Data Assinatura: 26/05/2010
Vigência: 26/05/2010 a 25/08/2010
Pregão Eletrônico: 7/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19126126161370000    449052                     0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA PALMAS COMERCIAL LTDA.
Endereço: Psg Cumaru, 11
CEP. 66095-080 - Belém/PA 
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111420

Contrato: 16/2010
Objeto: Contratação de Serviço Móvel Pessoal - SMP, com tráfego 
de voz, mensagens de texto e tráfego de dados bidirecional (com 
acesso remoto à internet), incluindo aparelhos em comodato, na 
forma do Plano Corporativo, e Serviço Telefônico Fixo Comutado 
- STFC na modalidade Longa Distância Nacional (LDN), para as 
chamadas originadas exclusivamente a partir dos acessos do 
Plano, conforme Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico SEAD/
DGL/SRP nr. 003/2009, a ser contratado pelos órgãos e entidades 
do Governo do Pará.
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 05/05/2010
Vigência: 05/05/2010 a 04/05/2011
Pregão Eletrônico: 3/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122012545340000    339039                     0101000000          Estadual
Contratado: TIM BRASIL S/A
Endereço: Av Gov José Malcher, 2803A
CEP. 66090-100 - Belém/PA 
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

EXTRATO DE INSTRUMENTO DE CONCESSÃO E 
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO - ICAAF 

Nº 054/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111487

Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 054/2010
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Maria Margarete Delaia Santana
TÍTULO DO PROJETO: III Encontro Paraense de Modelagem 
Matemática.
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº: 002/2010 – Apoio a Realização de Eventos 
Científicos.
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.573.1261.6031, Fonte 
0122 e Natureza 339020.
PROCESSO Nº: 43504/2010.
VIGÊNCIA: A partir da data da publicação no Diário Oficial do 
Estado até 30 (trinta) dias após a realização do evento.
DATA DE ASSINATURA: 24 de maio de 2010.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111823

Dispensa: 21/2008
Data: 30/11/2008
Valor: 4.500,00
Objeto: Fornecer 01 (uma licença de uso do Bussiness Object 
(B.O), composto de softwares: Webintelligence Reporter, 
Webintelligence Infoview, Webintelligence Explorer que possuem 
finalidade de construir, ler, atualizar os relatórios pré-formatados 
e analisar/recuperar dados por níveis, conforme especificado 
no ANEXO I (Proposta Comercial nº 187/2008), que é parte 
integrante e indivisível do presente instrumento.
Fundamento Legal: Base no art. 24, Inciso VIII da Lei nº 
8.666/93.
Data de Ratificação: 01/06/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122012545340000    339039                     0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO PARÁ
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, Km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445220 
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111742

Dispensa: 1/2008
Data: 04/12/2008
Valor: 94.440,20
Objeto: Desenvolver uma solução web que possibilite o cadastro 
das propostas de Mestrado/Doutorado, Universal, Eventos e DCR 
de uma forma rápida e fácil, tendo em vista a eliminação de 
problemas referentes ao tamanho do arquivo e a complexidade 
dos formulários, assim como hospedar o sistema e o website em 
servidor da PRODEPA.
Fundamento Legal: Base no art. 24, Inciso VIII da Lei nº 
8.666/93.
Data de Ratificação: 01/06/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19128126160370000    339039                     0122000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO PARÁ
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, Km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445220 
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111593

PORTARIA N°. 053/2010–FAPESPA, 31 DE MAIO DE 2010.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar de 061, de 24 de 
julho de 2007,
CONCEDER de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 
5810 de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço a servidora 
abaixo relacionada,

IDENTIDADE
FUNCIONAL NOME POR CENTO

57201863/2 Maria Valdeise da Costa 
Rocha 10%

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 31 de 
maio de 2010.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE DA FAPESPA


